
 

 
 

 

VARGEM ALTA – QUINTA-FEIRA, 22 DE JUNHO DE 2017 – Nº 908 

UINTA 

P O D E R     E X E C U T I V O     M U N I C I P A L

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETOS 

DECRETO Nº 3622, DE 22 DE JUNHO DE 2017. 

CONVOCA A VI CONFERENCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPIRITO SANTO, em conjunto com o Presidente do Conselho 
Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais 
e, considerando a necessidade de avaliar e propor diretrizes para a 
implementação de Política de Assistência Social no Município; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica convocada a VI Conferência Municipal de Assistência 

Social, a ser realizada no dia 06 de Julho de 2017, tendo como 

tema central: “GARANTIA DE DIREITOS NO FORTALECIMENTO 

DO SUAS”. 

Art. 2º As despesas decorrentes da aplicação deste Decreto, 

correrão por conta de dotação própria do orçamento do órgão 

gestor municipal de assistência social. 

Art. 3º Este decreto em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 22 de junho de 2017. 

  

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

DECRETO Nº 3623, DE 22 DE JUNHO DE 2017. 

NOMEIA A SRA. JOSANE DA SILVA SANTOS RODRIGUES NO 

CARGO COMISSIONADO COORDENADOR DE SERVIÇO DE 

CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS – CC-V. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, em atenção à 

alteração do art. 29, inciso IX da Lei n° 997/2012, dada pela Lei 

1197/2017; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a Sra. JOSANE DA SILVA SANTOS 

RODRIGUES para exercer o Cargo Comissionado – Coordenador 

de Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - SCFV  – 

CC-V, na Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento 

Social. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, em especial o 

Decreto n°3501, de 13 de janeiro de 2017. 

 

Vargem Alta-ES, 22 de junho de 2017. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

DECRETO Nº 3624, DE 22 DE JUNHO DE 2017. 

REGULAMENTA O PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO NO 

CASO DE MULTAS DE TRÂNSITO NOS VEÍCULOS OFICIAIS DA 

PREFEITURA MUNICIPAL. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, e; 

CONSIDERANDO o disposto no art. 191, inc. XXVI da Lei 

Complementar n° 021/2006, que dispõe sobre a responsabilidade 

do servidor em conduzir veículo automotor de propriedade do 

Município, em casos imprudência, negligência ou imperícia, 

causando prejuízo ao erário público. 

DECRETA: 

Art. 1º O procedimento administrativo para pagamento de multas 

decorrentes de infrações de trânsito que incidam sobre veículos da 

frota da Prefeitura Municipal deverá seguir o disposto neste 

Decreto.  

Art. 2º As multas cujo fato gerador for resultado da conduta dolosa 

ou culposa de servidor público serão responsabilidade de 

recolhimento pelo próprio servidor ou funcionário. 

§ 1°. Notificada a entidade pública pelo órgão de trânsito, a 

Secretaria Municipal de Administração encaminhará para a 

 
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 

ÓRGÃO        OFICIAL 
 

 
                                              JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ  
                                                    PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Quinta-feira, 22 de junho de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 908 Página 2 de 08 

Secretaria Municipal a qual o veículo esta localizado para ciência ao 

condutor e este preencher o respectivo campo da notificação 

preliminar como sendo o responsável pela infração. 

§ 2°. Caso o infrator notificado, dentro do prazo legal, não informe 

ao órgão de trânsito sua autoria, o mesmo será responsável, além 

da multa de trânsito, também pela multa decorrente da eventual não 

apresentação do nome. 

Art. 3° Se o servidor ou funcionário, na hipótese do parágrafo 

segundo do Art. 2° deste decreto, não pagar os débitos decorrentes 

da infração no prazo estipulado pelo órgão de trânsito, incidindo a 

multa em nome da entidade pública será aberta sindicância 

administrativa, que será instaurada pelo Secretário Municipal de 

Administração, em que se verificará a responsabilidade do servidor 

e, conforme o caso será realizado os procedimentos cabíveis para 

cobrança do servidor. 

Art. 4º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

Art. 5° Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 22 de junho de 2017. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 105/2017 

CONCEDE FÉRIAS-PRÊMIO AO SERVIDOR DIJALMA DA SILVA 

JUNIOR. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica concedida férias-prêmio ao  Servidor DIJALMA DA 

SILVA JUNIOR – Cargo: Auxiliar de Farmácia, na forma do art. 108 

da Lei Complementar nº 010/2003, referente ao decênio 

compreendido no período de 01/02/2007 a 31/01/2017, conforme 

requerimento protocolizado neste Órgão Público sob nº 0551, de 30 

de janeiro de 2017, pelo período de 60 (sessenta) dias, com início 

em 03/07/2017 e término em 31/08/2017. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 22 de junho de 2017. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

LICITAÇÃO 

EXTRATO CONTRATO 082/2017 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: MULT MARCA LTDA ME  

OBJETO: AQUISIÇÃO DE FRALDAS DESCARTÁVEIS, para 

atender aos usuários do sistema de saúde portadores de 

necessidades especiais da Secretaria Municipal de Saúde VALOR: 

R$  34.402,50 (Trinta e Quatro Mil e Quatrocentos e Dois Reais e 

Cinquenta Centavos) 

PRAZO: 28/04/2017 a 31/12/2017. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.3000000 - MATERIAL DE 

CONSUMO  

SECRETARIA: Secretaria  Municipal de Saúde. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 083/2017 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: CONSTRUENG EIRELI - EPP  

OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO DE 

UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE NA LOCALIDADE DE VILA 

ESPERANÇA  

VALOR: R$ 301.042,00 (trezentos e um mil quarenta e dois reais) 

PRAZO: 03/05/2017 a 10/05/2018. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 4.4.90.51.000 - Obras e 

Instalações 

SECRETARIA: Secretaria  Municipal de Saúde. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 084/2017 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: FORTE SUL CONSTRUTORA LTDA ME  

OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRA DE REFORMA DA UNIDADE 

BÁSICA DE SAÚDE 01 – SEDE DO MUNICÍPIO VALOR: R$ 

219.720,00 (duzentos e dezenove mil setecentos e vinte reais) 

PRAZO: 04/05/2017 a 10/05/2018. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 4.4.90.51.000 - Obras e 

Instalações 

SECRETARIA: Secretaria  Municipal de Saúde. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 085/2017 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: EDIFICA ENGENHARIA LTDA EPP  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS DE SONDAGEM  

VALOR: R$ 71.750,00 (setenta e um mil setecentos e cinquenta 

reais), PRAZO: 04/05/2017 a 04/05/2018. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.3900000 - Outros Servicos 

De Terceiros-Pessoa Juridica 

SECRETARIA: Secretaria Municipal De Obras, Serviços Urbanos 

E Interior 



Quinta-feira, 22 de junho de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 908 Página 3 de 08 

EXTRATO CONTRATO 086/2017 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: MILLA EQUIPAMENTOS METALÚRGICOS 

EIRELI – ME 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO PARA MONTAGEM 

DE ACADEMIA POPULAR, para atender a Secretaria Municipal 

de Cultura, Turismo e Esportes  

VALOR: R$ 12.680,00 (doze mil seiscentos e oitenta reais) 

PRAZO: 05/05/2017 a 31/12/2017. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 4.4.90.52.00000 - EQUIPAMENTO 

E MATERIAL PERMANENTE 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e 

Esportes. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 087/2017 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: TRACVEL PECAS PARA TRATORES LTDA-ME 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE ÓLEO LUBRIFICANTE, para atender a 

Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 

VALOR: Item 1 no valor de R$ 18,30 (dezoito reais e trinta 

centavos)valor global de R$ 1.830,00 (um mil oitocentos e trinta 

reais) 

PRAZO: 05/05/2017 a 31/12/2017. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.00000 - MATERIAL DE 

CONSUMO; 

SECRETARIA: Secretaria Municipal De Assistência E 

Desenvolvimento Social 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 088/2017 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: FORTE SUL CONSTRUTORA LTDA ME  

OBJETO: REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DE 

VARGEM ALTA 02,PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS 

PACIENTES DA SEDE E LOCALIDADES PRÓXIMAS E 

PROFISSIONAIS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO 

MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, 

VALOR: R$ 56.350,00 (cinquenta e seis mil trezentos e cinquenta 

reais) 

PRAZO: 05/05/2017 a 05/05/2018. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 4.4.90.51.000 - Obras e 

Instalações 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Saúde 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 089/2017 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: SEBASTIAO CARLOS NUNES 

OBJETO: imóvel residencial de sua propriedade, para uso não 

residencial, localizado na Rua Zildio Monschen, 22, Centro, 

Vargem Alta - ES , destinado a instalação da SEDE da prefeitura 

municipal. 

VALOR: R$5.500,00(cinco mil e quinhentos reais) mensal, 

perfazendo o valor global de R$ 44.000,00 ( quarenta e quatro mil 

reais) 

PRAZO: 05/05/2017 a 31/12/2017. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33.90.3600000 - OUTROS 

SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Administração. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 090/2017 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: RODRIGO GAVA DE SOUZA 

OBJETO: um imóvel residencial de sua propriedade, para uso não 

residencial, medindo 433,84 m² situado na Rua Av. Tuffy David , 

s/nº, Centro - Vargem Alta-ES, para instalação do CAPs l - Centro 

de Atenção Psicossocial. 

VALOR: R$ 2.800,00 ( dois mil e oitocentos reais), perfazendo o 

valor global de R$ 22.400,00(vinte e dois mil quatrocentos reais) 

PRAZO: 08/05/2017 a 31/12/2017. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33.90.3600000 - OUTROS 

SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Saúde. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 091/2017 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: CONSTRUALTO COMERCIAL LTDA ME  

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 08 TANQUES DE POLIETILENO  

COM  TAMPA 

VALOR: valor unitário de R$ 3.680,00 (três mil seiscentos e oitenta 

reais) no valor total de R$ 29.440,00 (vinte e nove mil quatrocentos   

e   quarenta   reais)  

PRAZO: 16/05/2017 a 31/12/2017. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 4.4.90.51.00000 – OBRAS E 

INSTALAÇÕES 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e 

Esportes. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 092/2017 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Gualimp Assessoria E Consultoria LTDA EPP 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  EM  

ELABORAÇÃO  E  REALIZAÇÃO DE  PROCESSO  SELETIVO 

VALOR: R$ 20.000,00(Vinte Mil Reais) 

PRAZO: 17/05/2017 a 31/12/2017. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.00000-Outros  Servicos 

De Terceiros  Pessoa  Juridica 

SECRETARIA:Secretaria Municipal  De Administração 

______________________________________________________ 



Quinta-feira, 22 de junho de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 908 Página 4 de 08 

EXTRATO CONTRATO 093/2017 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Despachar  Ltda  Me 

OBJETO: Contratação De Empresa Especializada em Consultoria 

e Assessoria Para Inclusão e  Regularização dos Veículos, 

Motoristas  E  Acompanhantes Do  Transporte  Escolar 

VALOR: R$ 28.000,10 (vinte e oito mil reais e dez centavos) 

PRAZO: 17/05/2017 a 31/12/2017. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.00000-Outros  Serviços 

De Terceiros  Pessoa  Jurídica 

SECRETARIA: Secretaria Municipal  De Educação. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 094/2017 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Rodrigo Cardozo  Zanol 08478407719 

OBJETO: Serviço De Show Artistico  Com  O  Cantor  Rodrigo  

Cardozo  Zanol  Para  O Evento  Na   Comunidade  De  Guiomar 

No Dia 26 De Maio De 2017 E Comunidade De Piraí No Dia 03 De 

Junho De 2017 

VALOR: valor por show R$ 2.000,00 valor global de R$4.000,00 

(quatro mil reais) 

PRAZO: 19/05/2017 a 19/06/2017. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.00000-Outros  Serviços 

De Terceiros  Pessoa  Jurídica 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e 

Esportes. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 095/2017 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Josue Correa De Oliveira 02268675793 

OBJETO: contratação da empresa JOSUE CORREA DE 

OLIVEIRA 02268675793 para contratação de show com 

SOLYMAR COUNTRY E BANDA no dia 21 de maio de 2017,  

VALOR: valor global de R$3.000,00 (três mil reais) 

PRAZO: 19/05/2017 a 19/06/2017. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.00000-Outros  Serviços 

De Terceiros  Pessoa  Jurídica 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e 

Esportes. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 096/2017 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Assistencial Vargem Alta Ltda Me 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE URNAS MORTUÁRIAS PARA 

ATENDER AS FAMILIAS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE 

SOCIAL DO MUNICIPIO DE VARGEM ALTA. 

VALOR: valor global de R$ 7.800,00 (sete mil e oitocentos reais) 

PRAZO: 23/05/2017 a 31/12/2017. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.320.0000 - Material,  Bem  

Ou  Serviço   Para    Distribuição Gratuita 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Assistência Social. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 097/2017 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Assistencial Vargem Alta LTDA ME 

OBJETO: SERVIÇO FUNERÁRIO DE TRANSLADO PARA 

ATENDER AS FAMILIAS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE 

SOCIAL. 

VALOR: valor global de R$ 7.998,00 (sete mil novecentos e 

noventa e oito reais) 

PRAZO: 23/05/2017 a 31/12/2017. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.390.000 - Outros Serviços 

De Terceiros Pessoa Juridica 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Assistência Social. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 098/2017 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Joao Pires Goncalves Dos Santos 

OBJETO: SERVIÇO DE TRANSPORTE COM CAMINHÃO TIPO 

CARROCERIA ABERTA. 

VALOR: valor Mensal de R$ 3.100,00 (Três Mil e Cem Reais) valor 

global de R$ 31.000,00 (trinta e um mil reais) 

PRAZO: 25/05/2017 a 25/05/2018. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.360.0000- Outros Serviços 

De Terceiros Pessoa Física 

SECRETARIA: Secretaria Municipal De Cultura, Turismo e Esporte 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 099/2017 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Altoe Industria E Comercio LTDA ME 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE  GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DE 

PADARIA E SUPERMERCADO, para atender  Diversas 

Secretarias. 

VALOR: valor global de  R$ 15.287,50 (quinze mil duzentos e 

oitenta e sete reais e cinquenta centavos) 

PRAZO: 31/05/2017 a 31/12/2017. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.300.0000 - Material De 

Consumo 

SECRETARIA: Diversas secretarias 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 100/2017 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO:J.J. Supermercados LTDA ME 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE  GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DE 

PADARIA E SUPERMERCADO, para atender  Diversas 

Secretarias 



Quinta-feira, 22 de junho de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 908 Página 5 de 08 

VALOR: lote 1 no valor de R$ 81.989,19(oitenta e um mil e 

novecentos e oitenta e nove reais e dezenove centavos) 

lote 3 no valor de R$ 15.442,00(quinze mil quatrocentos e quarenta 

e dois reais)  

Valor global de R$ 97.431,19 (noventa e sete mil quatrocentos e 

trinta e um reais e dezenove centavos)z 

PRAZO: 31/05/2017 a 31/12/2017. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.300.0000 - Material De 

Consumo 

SECRETARIA: Diversas secretarias 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 101/2017 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Abilio A. Tozani ME 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA  PREVENTIVA  E  CORRETIVA  

NOS  CONSULTORIOS ODONTOLOGICOS  DO MUNICIPIO,  

para atender a secretaria municipal de saúde. 

VALOR: Lote 1 no valor de R$ 1.460,00 Valor global de R$ 

17.520,00 (dezessete mil quinhentos e vinte reais) 

PRAZO: 31/05/2017 a 31/05/2018. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.300.0000 - Material De 

Consumo 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Saúde. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 102/2017 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Mbs Tratores E Pecas EIRELI EPP 

OBJETO: AQUISIÇÃO  DE  PNEUS  NOVOS  (MÁQUINAS,  

VEÍCULOS  LEVES  E PESADOS),  para atender DIVERSAS 

SECRETARIAS REFERENTE A SALDO REMANESCENTE DA 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2017 ORIUNDA DO 

PREGÃO PRESENCIAL 059/2016 

VALOR: R$ 99.750,00 (noventa e nove mil setecentos e cinquenta 

reais) 

PRAZO: 31/05/2017 a 31/12/2017. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.300.0000 - Material De 

Consumo 

SECRETARIA: Diversas secretarias. 

______________________________________________________ 

ADITIVO DO CONTRATO Nº 000170/2016 

2º TERMO ADITIVO ao Contrato  firmado  entre  MUNICÍPIO  DE  

VARGEM  ALTA/ES  e  a  empresa  CONSTRUTORA  GREK 

EIRELI EPP, na declarada forma abaixo: 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, representado pelo prefeito 

Municipal, Sr. JOÃO  CHRISÓSTOMO  ALTOÉ,  denominado 

CONTRATANTE e a empresa CONSTRUTORA  GREK  EIRELI  

EPP,  denominada  CONTRATADA,  qualificada  no  Contrato 

original,  resolvem  de  comum  acordo,  firmar  o  presente  

SEGUNDO  TERMO  ADITIVO  ao  contrato  nº  000170/2016 

Processo nº 1794/2017 , assinado em 30 de setembro de 2016, 

conforme abaixo: 

1 - Em atendimento à solicitação da Empresa e do Setor de 

Convênios fica aditivado o Contrato original, em sua Cláusula Sexta 

com relação ao prazo, que passa a vigorar atéo dia 31 de 

dezembro de 2017. Tal aditivo se faz necessário, tendo em vista 

que o Setor de Convênios justifica a necessidade, sob a alegação 

de que no mesmo local está sendo realizada a  obra  de  construção  

de  campo  (gramado  e  drenagem)  por  outra  empresa  .  Assim,  

não  é  possível  que  a  construtora Grek realize a execução do 

alambrado que só poderá ser feito após o término da primeira 

etapa. 

2 - Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do 

Contrato original e Termos Aditivos por ventura assinados, desde 

que não colidentes com as condições aqui estabelecidas. 

E  por  estarem  justos  e  contratados,  assinam  o  presente  em  

quatro  (04)  vias  de  igual  forma  e  teor,  tudo na  presença das 

testemunhas abaixo. 

 

Vargem Alta/ES, 31 de Maio de 2017 

____________________________ 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

_________________________________ 

CONSTRUTORA GREK EIRELI EPP 

Contratado 

______________________________________________________ 

ADITIVO DO CONTRATO Nº 000175/2015 

5º TERMO ADITIVO ao Contrato firmado entre MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA/ES e a empresa CONSTRUTORA DURAES 

SOUZA EIRELI EPP, na declarada forma abaixo: 

O  MUNICÍPIO  DE  VARGEM  ALTA,  representado  pelo  prefeito  

Municipal,  Sr.  JOÃO  CHRISÓSTOMO  ALTOÉ,  denominado 

CONTRATANTE  e  a  empresa  CONSTRUTORA  DURAES  

SOUZA  EIRELI  EPP,  denominada  CONTRATADA,  qualificada  

no Contrato  original,  resolvem  de  comum  acordo,  firmar o  

presente  QUINTO  TERMO  ADITIVO  ao  contrato  nº 

000175/2015, assinado em 03 de junho de 2015, Processo nº 

1888/17 conforme abaixo: 

1 - Em atendimento à solicitação da Empresa e do Setor de 

Convênios fica aditivado o Contrato original, em sua Cláusula Sexta 

com relação ao prazo, que passa a vigorar até o dia 31 de 

dezembro de 2017. Tal aditivo se faz necessário, visto que a obra 

se encontra em execução, porém resta ao governo Federal a 

liberação de 50% restantes do recurso, o que impede a finalização 

da obra no prazo contratado, desta forma é necessária a dilatação 

do prazo de vigência do contrato por mail 214 dias.. 

2 - Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do 

Contrato original e Termos Aditivos por ventura assinados, desde 

que não colidentes com as condições aqui estabelecidas. 



Quinta-feira, 22 de junho de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 908 Página 6 de 08 

E  por  estarem  justos  e  contratados,  assinam  o  presente  em  

quatro  (04)  vias  de  igual  forma  e  teor,  tudo na  presença das 

testemunhas abaixo. 

Vargem Alta/ES, 31 de maio de 2017. 

____________________________ 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

_________________________________ 

CONSTRUTORA DURAES SOUZA EIRELI EPP 

Contratado 

______________________________________________________ 

ADITIVO DO CONTRATO Nº 000170/2016 

2º  TERMO  ADITIVO  ao  Contrato  firmado  entre  MUNICÍPIO  DE  

VARGEM  ALTA/ES  e  a  empresa  CONSTRUTORA  GREK 

EIRELI EPP, na declarada forma abaixo: 

O  MUNICÍPIO  DE  VARGEM  ALTA,  representado  pelo  prefeito  

Municipal,  Sr.  JOÃO  CHRISÓSTOMO  ALTOÉ,  denominado 

CONTRATANTE  e  a  empresa  CONSTRUTORA  GREK  EIRELI  

EPP,  denominada  CONTRATADA,  qualificada  no  Contrato 

original,  resolvem  de  comum  acordo,  firmar  o  presente  

SEGUNDO  TERMO  ADITIVO  ao  contrato  nº  000170/2016 

Processo nº 1794/2017 , assinado em 30 de setembro de 2016, 

conforme abaixo: 

1 - Em atendimento à solicitação da Empresa e do Setor de 

Convênios fica aditivado o Contrato original, em sua Cláusula Sexta 

com relação ao prazo, que passa a vigorar atéo dia 31 de 

dezembro de 2017. Tal aditivo se faz necessário, tendo em vista 

que o Setor de Convênios justifica a necessidade, sob a alegação 

de que no mesmo local está sendo realizada a  obra  de  construção  

de  campo  (gramado  e  drenagem)  por  outra  empresa  .  Assim,  

não  é  possível  que  a  construtora Grek realize a execução do 

alambrado que só poderá ser feito após o término da primeira 

etapa. 

2 - Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do 

Contrato original e Termos Aditivos por ventura assinados, desde 

que não colidentes com as condições aqui estabelecidas. 

E  por  estarem  justos  e  contratados,  assinam  o  presente  em  

quatro  (04)  vias  de  igual  forma  e  teor,  tudo na  presença das 

testemunhas abaixo. 

 

Vargem Alta/ES, 31 de Maio de 2017 

____________________________ 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

_________________________________ 

CONSTRUTORA GREK EIRELI EPP 

Contratado 

8º TERMO ADITIVO ao Contrato firmado entre MUNICÍPIO DE 
VARGEM ALTA/ES e a empresa CONSTRUTORA GREK EIRELI 
EPP, na declarada forma abaixo: 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, representado pelo prefeito 

Municipal, Sr. JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOE, denominado 

CONTRATANTE e a empresa CONSTRUTORA GREK EIRELI 

EPP, denominada CONTRATADA, qualificada no Contrato original, 

resolvem de comum acordo, firmar o presente OITAVO TERMO 

ADITIVO ao contrato nº 313/2011, processo nº 4025/2016, assinado 

em 04/11/2011, conforme abaixo: 

1 – Em atendimento a solicitação da Contratada, fica aditivado o 

Contrato Original, em sua Cláusula Segunda, referente ao prazo, 

que fica prorrogado até 31 de dezembro de 2017. Tal aditivo se faz 

necessário, sob alegação do Setor de Convênios de que resta, por 

parte do Ministério do Esporte, a liberação do restante do recurso 

somente em 30/12/2016. Ocorre que para a finalização da Obra 

resta somente a execução dos itens referentes ao plantio de grama. 

Como o valor palmilhado de repasse não contempla a área como 

um todo, o município se responsabilizou em executar o restante 

com recursos próprios. Somente com isso, a empresa estará 

possibilitada de executar o serviço de sua responsabilidade, desta 

forma, torna-se necessário a dilatação do prazo do contrato. 

2 – Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do 
Contrato original e Termos Aditivos por ventura assinados, desde 
que não colidentes com as condições aqui estabelecidas. 
 

E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro 

(04) vias de igual forma e teor, tudo na presença das testemunhas 

abaixo. 

Vargem Alta/ES, 31 de maio de 2017. 

____________________________ 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOE 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_________________________________ 

CONSTRUTORA GREK EIRELI EPP  

Contratada 

______________________________________________________ 

EDITAIS 

 

PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS/2017 

EDITAL/EST N.º 04/2017 

 

C O N V O C A Ç Ã O 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 

candidato(s) abaixo, classificado(s) no PROCESSO SELETIVO DE 

ESTAGIÁRIOS, referente ao EDITAL/EST Nº 01/2017, de 

10/05/2017, com classificação final - homologada através do 

Edital/EST nº 03/2017, de 12/06/2017, promovido em parceria com 

o Centro de Integração Empresa Escola – CIEE-ES, para 



Quinta-feira, 22 de junho de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 908 Página 7 de 08 

comparecer(em) à Prefeitura Municipal de Vargem Alta, situada à 

Rua Zildio Moschen nº 22, Centro, Vargem Alta – ES, no período de 

26/06/2017 a 30/06/2017, no horário de 12:00 às 17:00 horas, 

munido(s) de documento de identificação, para manifestar interesse 

no estágio.   

CIÊNCIAS CONTÁBEIS 

CLASSIFICAÇÃO NOME 

01 DAIANA CARDOSO PASTI 

02 HUGO FARDIN THOMAZINI 

 
 

SISTEMAS DE INFORMAÇÃO 

CLASSIFICAÇÃO NOME 

01 PEDRO HENRIQUE SABINO DE 
OLIVEIRA  

 
 

Vargem Alta, ES, 22 de Junho de 2017.   

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 
 Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

IPREVA 

EXTRATO CONTRATO 007/2017 

CONTRATANTE: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS 

SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES. 

CONTRATADO: DATAINFO LTDA ME 

OBJETO: Referente ao Contrato 007/2017, PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA NOS 

EQUIPAMENTOS E PROGRAMAS, conforme consta no Processo 

Administrativo/PROTOCOLO N° 012/2017. 

VALOR: Valor do presente contrato varia de acordo com o serviço 

prestado. 

PRAZO: 15/03/2017 a 31/12/2017.  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Elemento de Despesa 

3.3.90.36.00.000 – Outros Serviços e Terceiro – Pessoa Física.  

______________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HINO DE VARGEM ALTA 

 

SOBRE VALES E GRANDES 

COLINAS 

TU NASCESTE EM MEU CORAÇÃO 

DESBRAVADA, POR MUITAS 

RAÇAS 

NOS TORNAMOS UM POVO IRMÃO 

TENS UM CLIMA DE VIDA 

SAUDÁVEL 

ONDE CONTO AS ESTRELAS NO 

CÉU 

É ORGULHO TE VER A CRESCER 

ABENÇOADA E AMADA POR DEUS 

VARGEM ALTA, VARGEM ALTA 

DE TRABALHO E MUITO ARDOR 

POVO HERÓICO A BUSCAR NA 

ESPERANÇA 

NOVOS TEMPOS COM FÉ E AMOR 

NOSSA FAUNA E FLORA NOS 

ENCANTA 

A CULTURA TRAZES NA RAÍZ 

TUAS ROCHAS E AGRICULTURA 

MUITO ORGULHA O NOSSO PAÍS 

TEU NOME ESTA NAS ALTURAS 

O TEU POVO É DE PAZ E UNIÃO 

O DESAFIO ENTRENTAS COM 

BRAVURA 

O FUTUROTEUS FILHOS FARÃO 

 



Quinta-feira, 22 de junho de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 908 Página 8 de 08 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ALMIRO OFRANTI FILHO 

VICE-PREFEITO 
 

RICARDO ROCHAEL CYPRIANO  
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
JOSÉ OTÁVIO ALTOÉ 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

 

GIVALDO LUIZ PANETTO 

GABINETE 

 

DANILDO DE OLIVEIRA 

FINANÇAS 

 

GLADSTYNE MARCHEZI MILHOLO ROBLES 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

PAULO MARCOS COSTA 

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 

 

THIAGO FASSARELLA PEREIRA 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

PEDRO ALTOÉ 

EDUCAÇÃO 

 

JURANDIR MARCELINO 

MEIO AMBIENTE 

 

LUIZ ROBERTO DA SILVA  

SAÚDE 

 

AMARILDO JOSÉ SARTÓRI 

AGRICULTURA 

 

ALTAIR FRANCO DE MORAES 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

 

Responsável: 

 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1010 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

 


